Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 012, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃ
BANANALENSE” a Ilustríssima Senhora Rita
Pestana da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Rita Pestana da Silva, o “Título

de Cidadã Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a

agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 012, DE 17 DE MAIO DE 2023

Rita Pestana da Silva, filha do casal português Maria de Jesus e Agostinho

Pestana, nasceu no outono de 1956 na cidade do Rio de Janeiro. Na juventude Rita, tinha vários

admiradores não só pela beleza encantadora como também pela doçura e meiguice. Porém, o dono

do seu coração foi o jovem Nivaldo Afonso da Silva. Podemos dizer que foi amor à primeira vista.

Na época a linda jovem com 18 anos e o sortudo com 19, após poucos meses de

namoro o lindo casal decidiu trocar alianças, e para fazer jus ao ditado "casou e mudou", disseram

"Sim" no dia 06 de setembro de 1975 e se mudaram para Bananal no dia seguinte onde residem

até hoje.

A jovem senhora, já formada no magistério, trabalhou na OAB desta cidade, bem

como por muitos anos na importante instituição denominada Conselho Tutelar, mas a grande

paixão de sua vida, herdada da família sempre foi o artesanato. Com mãos de fadas e muita

criatividade, Rita cria verdadeiras obras de arte, paixão que contagiou também sua única filha, a

advogada Carla Adriana. Um amor maior que esse, somente pelo neto Arthur de 18 anos.

Além de produzir e expor suas riquezas em festas e feiras da cidade, Rita presta

serviço voluntário ao conhecido grupo de mulheres bananalenses denominado “Entrelaçadas”. Mas

não é só no grupo que ela pratica voluntariado. Com coração sensível e mãos caridosas ajuda

várias famílias em situação de pobreza. Sente na pele a necessidade do próximo. Seu prazer é

colaborar para que outros tenham melhor qualidade de vida, em especial as crianças.

Singela, amorosa, inteligente, criativa. Esses são apenas alguns dos muitos

predicados dessa grande mulher, por isso hoje peço de Vossas Excelências a aprovação deste

projeto, visando oferecer a ela essa singela homenagem.

Plenário Ernani Graça, 17 de maio de 2023.

Vereadora Angela Cristina Fontes Silva